
2024학년도

전주문정초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.16)

(1차추경예산)

전주문정초등학교



전주문정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-16 예산액 405,276,000

2024학년도 전주문정초등학교회계 세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입·세출 각각 292,663,000원을 세입·세출  각각 405,276,000원으로 한다.

2조광필 2024년 07월 08일 12시 31분 51초 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 405,276 292,663 112,613 38.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,488 6,318 1.6

학생복지/교육격차 해소 73,783 185,022 45.7

기본적 교육활동 11,970 45,309 11.2

선택적 교육활동 11,705 34,943 8.6

교육활동 지원 12,920 30,150 7.4

학교 일반운영 20 102,514 25.3

학교 재무활동 -273 1,020 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 111,851 382,485 94.4

자체수입 학부모부담수입 0 19,531 4.8

자체수입 행정활동수입 100 998 0.2

기타수입 전년도이월금 662 2,262 0.6

3조광필 2024년 07월 08일 12시 31분 52초 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 382,485 270,634 111,851

1.지방교육행정기관이전수입 382,485 270,634 111,851

1.교육비특별회계전입금수입 382,485 270,634 111,851

1.교육비특별회계전입금 382,485 270,634 111,851

1.학교운영비전입금 209,199 209,199 0

2.목적사업비전입금 173,286 61,435 111,851
(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 10,980,000

원 * 1개교 =
10,980,000

특수학급증가내부비품비 : 11,000,000원 * 1개

교 =
11,000,000

노후급식기구교체비 : 4,880,000원 * 1개교 = 4,880,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업연계학교운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수학급교실환경개선비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)통학버스임차료 : 62,583,000원 *

 1개교 =
62,583,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운여비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

수상안전교육비 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

(성립전_1추)2024. 에듀페이입학지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,235,000원 

* 1개교 =
1,235,000

(성립전_1추)통합학급지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

-1,388,000원 * 1개교 =
-1,388,000

식생활관전기숭압공사비 : 600,000원 * 1개교 

=
600,000

방과후학교자유수강권지원금 : 225,000원 * 1

개교 =
225,000

(성립전_1추)수업나눔공동체운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)특수교육대상학생교육및의료지원

예산 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

2.자체수입 20,529 20,429 100

1.학부모부담수입 19,531 19,531 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 19,531 19,531 0

1.급식비 19,531 19,531 0

1.급식비 17,119 17,119 0

2.우유급식비 2,412 2,412 0

2.행정활동수입 998 898 100

1.기타행정활동수입 998 898 100

1.이자수입 798 798 0

1.이자수입 798 798 0

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100 기타행정활동수입 : 100,000원= 100,000

3.기타수입 2,262 1,600 662

1.전년도이월금 2,262 1,600 662

1.순세계잉여금 2,262 1,600 662

1.순세계잉여금 2,262 1,600 662

1.순세계잉여금 2,262 1,600 662 2023학년도 순세계잉여금 : 662,000원= 662,000

세입합계 405,276 292,663 112,613

5조광필 2024년 07월 08일 12시 31분 55초 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 382,485 290,586 91,899

1.지방교육행정기관이전수입 382,485 290,586 91,899

1.교육비특별회계전입금수입 382,485 290,586 91,899

1.교육비특별회계전입금 382,485 290,586 91,899

1.학교운영비전입금 209,199 234,713 -25,514
(본예산)2024학년도 학교기본운영비 : 

209,199,000원 * 1개교 =
209,199,000

2.목적사업비전입금 173,286 55,873 117,413
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생교육및의료지원

예산 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)수업나눔공동체운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,235,000원 

* 1개교 =
1,235,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)통합학급지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)2024. 에듀페이입학지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수학급교실환경개선비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운여비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)통학버스임차료 : 62,583,000원 *

 1개교 =
62,583,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업연계학교운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 10,980,000

원 * 1개교 =
10,980,000

(추경1회)방과후학교자유수강권지원금 : 

225,000원 * 1개교 =
225,000

(추경1회)식생활관전기숭압공사비 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(추경1회)유치원시간제기간제교사성과상여금 :

 -1,388,000원 * 1개교 =
-1,388,000

(추경1회)수상안전교육비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(추경1회)노후급식기구교체비 : 4,880,000원 *

 1개교 =
4,880,000

(추경1회)특수학급증가내부비품비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(본예산)책걸상교체예산 : 3,900,000원 * 1개

교 =
3,900,000

(본예산)초등돌봄교실운영비 : 6,000,000원 * 

1개교 =
6,000,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(본예산)우수농축산물부식비지원금 : 252,000

원 * 1개교 =
252,000

(본예산)친환경농산물지원금 : 2,205,000원 * 

1개교 =
2,205,000

(본예산)2024학년도 무상급식비 : 49,078,000

원 * 1개교 =
49,078,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 20,529 16,167 4,362

1.학부모부담수입 19,531 15,432 4,099

1.수익자부담수입 19,531 15,432 4,099

1.급식비 19,531 15,432 4,099

1.급식비 17,119 13,876 3,243 (본예산)교직원급식비 : 5,300원*17명*190일= 17,119,000

2.우유급식비 2,412 1,556 856 (본예산)우유급식비 : 530원*25명*182회= 2,412,000

2.행정활동수입 998 735 263

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 998 735 263

1.이자수입 798 585 213

1.이자수입 798 585 213 (본예산)예금이자수입 : 30,000원*2회= 60,000

(본예산)정기예탁금이자수입 : 738,000원*1회= 738,000

2.기타행정활동수입 200 150 50

1.기타행정활동수입 200 150 50 (추경1회)기타행정활동수입 : 100,000원= 100,000

(본예산)기타행정활동수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 2,262 0 2,262
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 2,262 0 2,262

1.순세계잉여금 2,262 0 2,262

1.순세계잉여금 2,262 0 2,262

1.순세계잉여금 2,262 0 2,262
(추경1회)2023학년도 순세계잉여금 : 662,000

원=
662,000

(본예산)2023학년도 순세계잉여금 : 1,600,000

원*1회=
1,600,000

세입합계 405,276 306,753 98,523
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,318 3,830 2,488

1.기타 교직원보수 1,388 0 1,388

1.교직원대체인건비 1,388 0 1,388

1.[초]기간제교원인건비 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,930 3,830 1,100

1.교직원역량강화 2,900 1,800 1,100

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]수업나눔공동체운영(목

적)
1,100 0 1,100

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)공개수업자료구입 : 100,000

원*10회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10회= 100,000

2.교직원복지 2,030 2,030 0

1.[초]동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.[초]교직원문화행사 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

2.학생복지/교육격차 해소 185,022 111,239 73,783

1.급식 관리 78,846 73,366 5,480

1.학교급식운영 78,846 73,366 5,480

1.[초]우유급식비 2,412 2,412 0

1.우유급식비 2,412 2,412 0

2.[초]급식운영비 70,954 70,954 0

1.일반수용비 5,859 9,359 -3,500 소모품구입비 : -270,000원*10회= -2,700,000

급식기구수선비 : -80,000원*10회= -800,000

2.연료비 6,900 3,400 3,500 가스비 : 350,000원*10회= 3,500,000

3.급식용식재료비 57,995 57,995 0

4.교육운영비 200 200 0
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3.[초]급식기구확충비 4,880 0 4,880

1.비품구입비 4,880 0 4,880 손소독기 : 480,000원*1개= 480,000

전기식부침기 : 4,400,000원*1개= 4,400,000

4.[초]학교급식환경개선 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 전기승압공사 : 600,000원*1회= 600,000

2.보건관리 6,813 6,093 720

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,713 4,993 720

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 891 771 120

1.학생복지비 891 771 120 1,4학년건강검사 : 20,000원*6명= 120,000

3.[초]보건실운영 4,022 4,022 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 630 630 0

3.학생복지비 3,012 3,012 0

4.[국고][초]흡연예방, 금연실

천학교
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.학교환경위생관리 1,100 1,100 0

1.[초]먹는물관리 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 99,363 31,780 67,583

1.교육복지우선 26,000 24,000 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)상담비 : 60,000원*1명*20회= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)간이검사비 : 40,000원*1명*2

회=
80,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 30,000원

*2팀*12회=
720,000
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2.[초]원도심학교활성화 24,000 24,000 0

1.운영수당 11,030 10,780 250
학생심리검사 학부모상담 : 50,000원*5명

*1회=
250,000

2.교육운영비 12,970 13,220 -250
2학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

과학체험활동 운영비 : 120,000원= 120,000

스포츠데이운영비 : 45,000원= 45,000

스포츠데이차량임차료 : -200,000원= -200,000

학생동아리지원비 : -5,000원= -5,000

1학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

3학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

4학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

5학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

6학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

수련활동운영비(1~3학년) : -374,000원= -374,000

수련활동(4~6학년)차량임차료 : -50,000원

=
-50,000

수련활동(1~3학년)차량임차료 : -450,000

원=
-450,000

교육활동운영비(1~3학년) : 706,000원= 706,000

교육활동(1~3학년)차량임차료 : 450,000원

=
450,000

2.학생복지운영 73,363 7,780 65,583

1.[초]졸업앨범제작 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.[초]학생교과서구입 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 62,583 0 62,583

1.일반수용비 61,263 0 61,263
(성립전_1추)통학차량임차료 : 60,662,560

원=
60,663,000

(성립전_1추)RTK단말기운영요금 : 50,000

원*12월=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학차량관리스템단말기 : 

1,320,000원*1개=
1,320,000

4.[초]전북에듀페이 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*10명

=
3,000,000
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3.기본적 교육활동 45,309 33,339 11,970

1.교과 활동 33,761 22,691 11,070

1.교과활동지원 11,630 10,395 1,235

1.[초]학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,215 4,215 0

1.교육운영비 4,215 4,215 0

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.[초]기초학력지도 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 1,235 0 1,235

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)교사연수비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,035 0 1,035
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*47

명=
235,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 40,000원*20

회=
800,000

2.과학 교과활동 4,330 4,330 0

1.[초]교과운영 4,330 4,330 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0

2.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 3,701 1,866 1,835

1.[초]교과운영 3,701 1,866 1,835

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,501 1,666 1,835
수상안전교육차량임차료(목적) : 350,000

원*1대*5일=
1,750,000

수상안전교육입장료 : -275,000원= -275,000

수상안전교육강습료(목적) : 50,000원*5일

=
250,000

수상안전교육강습료 : 110,000원= 110,000

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 13,500 5,500 8,000

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]특수학급교실환경걔선(목

적)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교재교구구입 : 100,000원*10

종*6회=
6,000,000

3.[초]통합학급지원프로그램비

(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)통합교육물품구입 : 250,000

원*4학급=
1,000,000

4.[초]의료기기의존특수교육대

상학생 교육및의료지원비(목적)
1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육및의료지원 물품구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

2.창의적 체험활동 11,548 10,648 900

1.자율활동 4,232 4,232 0

1.[초]학생회활동지원 2,432 2,432 0

1.학생복지비 2,432 2,432 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 6,516 5,616 900

1.[초]현장학습 6,516 5,616 900

1.교육운영비 6,516 5,616 900 6학년현장학습경비 : 100,000원*9명= 900,000

3.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 34,943 23,238 11,705

1.방과후학교 운영 24,605 12,900 11,705

1.방과후학교운영 4,725 4,500 225

1.[초]교과프로그램 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
225 0 225
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1.학생복지비 225 0 225
방과후학교자유수강권지원금 : 45,000원*5

명=
225,000

2.돌봄교실운영 19,880 8,400 11,480

1.[초]돌봄교실운영 19,380 8,400 10,980

1.교육운영비 19,380 8,400 10,980
(성립전_1추)초등돌봄교실간식비(목적) : 

2,000원*45명*122일=
10,980,000

2.[초]돌봄전담사운영 500 0 500

1.기간제근로자인건비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄대체인력인건비(목적) : 

500,000원=
500,000

2.독서활동 9,338 9,338 0

1.독서활동운영 9,338 9,338 0

1.[초]도서구입 6,820 6,820 0

1.도서구입비 6,820 6,820 0

2.[초]도서관운영 2,518 2,518 0

1.교육운영비 2,268 2,518 -250 독서행사운영 : -250,000원= -250,000

2.비품구입비 250 0 250 바코드리더기 : 250,000원*1개= 250,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 30,150 17,230 12,920

1.교무업무 운영 5,080 4,440 640

1.교무학사운영 5,080 4,440 640

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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4.[초]교육과정평가 1,050 1,050 0

1.일반업무추진비 1,050 1,050 0

5.[초]환경정리 640 0 640

1.일반수용비 640 0 640 교실환경용품 : 40,000원*7학급*1회= 280,000

교실청소용품 : 40,000원*9실*1회= 360,000

2.생활지도운영 3,550 2,450 1,100

1.학생생활상담지도 1,100 0 1,100

1.[초]학교폭력예방지원학교운

영비(목적)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학교폭력예방교육용품 구입 :

 11,000원*10종*10회=
1,100,000

2.학교폭력예방 1,450 1,450 0

1.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.[초]wee클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 6,440 6,440 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 6,340 6,340 0

1.[초]학교정보화지원 6,340 6,340 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

4.교육여건 개선 15,080 3,900 11,180

1.교육환경개선 15,080 3,900 11,180

1.[초]교실환경개선 4,080 3,900 180
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 4,080 3,900 180 학생용 책상 : 180,000원= 180,000

2.[초]특수학급증가내부비품구

입
11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000 가구류 : 1,000,000원*8종= 8,000,000

가전류 : 600,000원*5종= 3,000,000

6.학교 일반운영 102,514 102,494 20

1.학교기관 운영 22,640 22,640 0

1.부서기본운영 22,640 22,640 0

1.[초]교장실운영 7,050 7,050 0

1.일반업무추진비 4,050 4,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,690 11,690 0

1.일반수용비 4,452 4,452 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 168 168 0

3.[초]교무부운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 77,874 77,854 20

1.학교시설장비유지 77,874 77,854 20

1.[초]공공요금및제세공과금 29,749 29,749 0

1.전기요금 18,960 18,960 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 6,589 6,589 0

2.[초]시설관리용역 19,254 18,594 660

1.일반수용비 19,254 18,594 660
(성립전_1추)교원안심번호서비스(목적) : 

660,000원*1회=
660,000

3.[초]시설일반관리 24,671 25,311 -640

1.공무직인건비 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 691 691 0

3.일반수용비 22,180 22,820 -640 소규모수선및시설관리비 : -640,000원= -640,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 4,200 4,200 0

1.공무직인건비 2,700 2,700 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 850 850 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,020 1,293 -273

1.예비비 1,020 1,293 -273

1.예비비 1,020 1,293 -273

1.[초]예비비 1,020 1,293 -273

1.예비비 1,020 1,293 -273 예비비 : -273,000원= -273,000

세출합계 405,276 292,663 112,613
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

전주문정초
등학교

교무부 2 24,500,000 8 27,000,000 6.7 2,500,000 10.2 0 0 2,000,000 0.5 2,000,000 0

도서부 5 21,920,000 7.2 88,833,000 21.9 66,913,000 305.3 0 0 65,583,000 16.2 65,583,000 0

방과후학교
부

3 9,000,000 2.9 24,705,000 6.1 15,705,000 174.5 0 0 17,705,000 4.4 17,705,000 0

보건부 1 7,936,000 2.6 5,713,000 1.4 -2,223,000 -28 0 0 600,000 0.2 600,000 0

생활안전부 5 4,820,000 1.6 17,050,000 4.2 12,230,000 253.7 0 0 9,100,000 2.3 9,100,000 0

식생활관 1 74,505,000 24.3 78,846,000 19.5 4,341,000 5.8 71,305,000 23.3 76,546,000 18.9 5,241,000 7.4

연구부 6 10,384,000 3.4 10,610,000 2.6 226,000 2.2 0 0 1,100,000 0.3 1,100,000 0

유치원 3 40,223,000 13.1 0 0 -40,223,000 -100 0 0 0 0 0 0

정보부 3 20,891,000 6.8 22,300,000 5.5 1,409,000 6.7 0 0 1,235,000 0.3 1,235,000 0

체육.환경 2 8,300,000 2.7 10,217,000 2.5 1,917,000 23.1 0 0 2,000,000 0.5 2,000,000 0

행정실 15 84,274,000 27.5 120,002,000 29.6 35,728,000 42.4 235,448,000 76.8 229,407,000 56.6 -6,041,000 -2.6

소계 306,753,000 405,276,000 98,523,000 306,753,000 405,276,000 98,523,000

합계 306,753,000 405,276,000 98,523,000 306,753,000 405,276,000 98,523,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.보건부 5,713 4,993 720

1.[국고]학생및교직원보건안전관리(이지혜) 5,713 4,993 720

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 891 771 120

1.학생복지비 891 771 120 1,4학년건강검사 : 20,000원*6명= 120,000

3.[초]보건실운영 4,022 4,022 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 630 630 0

3.학생복지비 3,012 3,012 0

4.[국고][초]흡연예방, 금연실천학교 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)흡연예방교육운영비 : 600,000원

*1회=
600,000

2.방과후학교부 24,705 13,000 11,705

1.방과후학교운영(황은) 4,725 4,500 225

1.[초]교과프로그램 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]방과후학교자유수강권(목적) 225 0 225

1.학생복지비 225 0 225
방과후학교자유수강권지원금 : 45,000원*5

명=
225,000

2.돌봄교실운영(황은) 19,880 8,400 11,480

1.[초]돌봄교실운영 19,380 8,400 10,980

1.교육운영비 19,380 8,400 10,980
(성립전)초등돌봄교실간식비(목적) : 

2,000원*45명*122일=
10,980,000

2.[초]돌봄전담사운영 500 0 500

1.기간제근로자인건비 500 0 500
(성립전)돌봄대체인력인건비(목적) : 

500,000원=
500,000

3.방송실운영(황은) 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.유치원 0 0 0

1.유치원방과후과정운영(김미선) 0 0 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0
(성립전)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,387,730원=
1,388,000

시간제기간제교사성과상여금 : -1,388,000

원=
-1,388,000

4.생활안전부 17,050 7,950 9,100

1.특수교육교과활동(김은영) 13,500 5,500 8,000

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]특수학급교실환경걔선(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)교재교구구입 : 100,000원*10종*6

회=
6,000,000

3.[초]통합학급지원프로그램비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)통합교육물품구입 : 250,000원*4

학급=
1,000,000

4.[초]의료기기의존특수교육대상학생 교육및의료지원비(목적)1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)교육및의료지원 물품구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

2.학생생활상담지도(김은영) 1,100 0 1,100

1.[초]학교폭력예방지원학교운영비(목적)1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)학교폭력예방교육용품 구입 : 

11,000원*10종*10회=
1,100,000

3.학교폭력예방(김은영) 1,450 1,450 0

1.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.[초]wee클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학생안전교육(김은영) 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.식생활관 78,846 73,366 5,480

1.학교급식운영(이나현) 78,846 73,366 5,480

1.[초]우유급식비 2,412 2,412 0

1.우유급식비 2,412 2,412 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 70,954 70,954 0

1.일반수용비 5,859 9,359 -3,500 소모품구입비 : -270,000원*10회= -2,700,000

급식기구수선비 : -80,000원*10회= -800,000

2.연료비 6,900 3,400 3,500 가스비 : 350,000원*10회= 3,500,000

3.급식용식재료비 57,995 57,995 0

4.교육운영비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 4,880 0 4,880

1.비품구입비 4,880 0 4,880 손소독기 : 480,000원*1개= 480,000

전기식부침기 : 4,400,000원*1개= 4,400,000

4.[초]학교급식환경개선 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 전기승압공사 : 600,000원*1회= 600,000

6.체육.환경 10,217 7,482 2,735

1.체육 교과활동(곽민정) 3,701 1,866 1,835

1.[초]교과운영 3,701 1,866 1,835

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,501 1,666 1,835
수상안전교육차량임차료(목적) : 350,000

원*1대*5일=
1,750,000

수상안전교육입장료 : -275,000원= -275,000

수상안전교육강습료(목적) : 50,000원*5일

=
250,000

수상안전교육강습료 : 110,000원= 110,000

2.현장체험학습활동(곽민정) 6,516 5,616 900

1.[초]현장학습 6,516 5,616 900

1.교육운영비 6,516 5,616 900 6학년현장학습경비 : 100,000원*9명= 900,000

7.교무부 27,000 25,000 2,000

1.교육복지우선(한혜영) 26,000 24,000 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)상담비 : 60,000원*1명*20회= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전)간이검사비 : 40,000원*1명*2회= 80,000

(성립전)사제멘토링운영비 : 30,000원*2팀

*12회=
720,000

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 00초 21 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]원도심학교활성화 24,000 24,000 0

1.운영수당 11,030 10,780 250
학생심리검사 학부모상담 : 50,000원*5명

*1회=
250,000

2.교육운영비 12,970 13,220 -250
2학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

과학체험활동 운영비 : 120,000원= 120,000

스포츠데이운영비 : 45,000원= 45,000

스포츠데이차량임차료 : -200,000원= -200,000

학생동아리지원비 : -5,000원= -5,000

1학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

3학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

4학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

5학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

6학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-82,000원=
-82,000

수련활동운영비(1~3학년) : -374,000원= -374,000

수련활동(4~6학년)차량임차료 : -50,000원

=
-50,000

수련활동(1~3학년)차량임차료 : -450,000

원=
-450,000

교육활동운영비(1~3학년) : 706,000원= 706,000

교육활동(1~3학년)차량임차료 : 450,000원

=
450,000

2.기타선택적교육운영(한혜영) 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.연구부 10,610 8,870 1,740

1.교직원역량강화(최정아) 2,900 1,800 1,100

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]수업나눔공동체운영(목적) 1,100 0 1,100

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전)공개수업자료구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 10,000원*10회= 100,000

2.교직원복지(최정아) 2,030 2,030 0

1.[초]동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.[초]교직원문화행사 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

3.외국어 교과활동(최정아) 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교무학사운영(최정아) 5,080 4,440 640

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]교육과정평가 1,050 1,050 0

1.일반업무추진비 1,050 1,050 0

5.[초]환경정리 640 0 640

1.일반수용비 640 0 640 교실환경용품 : 40,000원*7학급*1회= 280,000

교실청소용품 : 40,000원*9실*1회= 360,000

9.정보부 22,300 21,065 1,235

1.교과활동지원(정문기) 11,630 10,395 1,235

1.[초]학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,215 4,215 0

1.교육운영비 4,215 4,215 0

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.[초]기초학력지도 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 1,235 0 1,235

1.운영수당 200 0 200 (성립전)교사연수비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,035 0 1,035 (성립전)통합진단검사비 : 5,000원*47명= 235,000

(성립전)교재교구구입 : 40,000원*20회= 800,000

2.과학 교과활동(정문기) 4,330 4,330 0

1.[초]교과운영 4,330 4,330 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0

2.비품구입비 600 600 0

3.정보화실운영(정문기) 6,340 6,340 0

1.[초]학교정보화지원 6,340 6,340 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

10.도서부 88,833 23,250 65,583

1.학생복지운영(김소현) 73,363 7,780 65,583

1.[초]졸업앨범제작 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.[초]학생교과서구입 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 62,583 0 62,583

1.일반수용비 61,263 0 61,263 (성립전)통학차량임차료 : 60,662,560원= 60,663,000

(성립전)RTK단말기운영요금 : 50,000원*12

월=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전)통학차량관리스템단말기 : 

1,320,000원*1개=
1,320,000

4.[초]전북에듀페이 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000 (성립전)입학지원금 : 300,000원*10명= 3,000,000

2.자율활동(김소현) 4,232 4,232 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 2,432 2,432 0

1.학생복지비 2,432 2,432 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.진로활동(김소현) 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.독서활동운영(김소현) 9,338 9,338 0

1.[초]도서구입 6,820 6,820 0

1.도서구입비 6,820 6,820 0

2.[초]도서관운영 2,518 2,518 0

1.교육운영비 2,268 2,518 -250 독서행사운영 : -250,000원= -250,000

2.비품구입비 250 0 250 바코드리더기 : 250,000원*1개= 250,000

5.학부모협력(김소현) 1,100 1,100 0

1.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 850 850 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 150 150 0

11.행정실 120,002 107,687 12,315

1.교직원대체인건비(구슬아) 1,388 0 1,388

1.[초]기간제교원인건비 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.학교환경위생관리(이형래) 1,100 1,100 0

1.[초]먹는물관리 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교육환경개선(이형래) 15,080 3,900 11,180
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 4,080 3,900 180

1.비품구입비 4,080 3,900 180 학생용 책상 : 180,000원= 180,000

2.[초]특수학급증가내부비품구입 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000 가구류 : 1,000,000원*8종= 8,000,000

가전류 : 600,000원*5종= 3,000,000

4.학교시설장비유지(이형래) 77,874 77,854 20

1.[초]공공요금및제세공과금 29,749 29,749 0

1.전기요금 18,960 18,960 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 6,589 6,589 0

2.[초]시설관리용역 19,254 18,594 660

1.일반수용비 19,254 18,594 660
(성립전)교원안심번호서비스(목적) : 

660,000원*1회=
660,000

3.[초]시설일반관리 24,671 25,311 -640

1.공무직인건비 900 900 0

2.기간제근로자인건비 691 691 0

3.일반수용비 22,180 22,820 -640 소규모수선및시설관리비 : -640,000원= -640,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 4,200 4,200 0

1.공무직인건비 2,700 2,700 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

5.학교운영위원회운영(이형래) 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

6.부서기본운영(이형래) 22,640 22,640 0

1.[초]교장실운영 7,050 7,050 0

1.일반업무추진비 4,050 4,050 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,690 11,690 0

1.일반수용비 4,452 4,452 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 168 168 0

3.[초]교무부운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

7.예비비(이형래) 1,020 1,293 -273

1.[초]예비비 1,020 1,293 -273

1.예비비 1,020 1,293 -273 예비비 : -273,000원= -273,000

세출합계 405,276 292,663 112,613
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세입 예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
290,586,000 94.7 382,485,000 94.4 91,899,000 24

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 15,432,000 5 19,531,000 4.8 4,099,000 21

행정활동수입
기타행정활동

수입
이자수입 585,000 0.2 798,000 0.2 213,000 26.7

기타행정활동

수입
150,000 0 200,000 0 50,000 25

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 0 0 2,262,000 0.6 2,262,000 100

합    계 306,753,000 405,276,000 98,523,000

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 00초 28 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2024

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년예산액 구성비 금년예산액 구성비 예산비교증감 증감률

교무부

교육복지우선 24,000,000 7.8 26,000,000 6.4 2,000,000 8.3

기타선택적교육운영 500,000 0.2 1,000,000 0.3 500,000 100

부서합계 24,500,000 27,000,000 2,500,000

도서부

독서활동운영 9,669,000 3.2 9,338,000 2.3 -331,000 -3.4

자율활동 4,194,000 1.4 4,232,000 1 38,000 0.9

진로활동 700,000 0.2 800,000 0.2 100,000 14.3

학부모협력 1,000,000 0.3 1,100,000 0.3 100,000 10

학생복지운영 6,357,000 2.1 73,363,000 18.1 67,006,000 1,054.1

부서합계 21,920,000 88,833,000 66,913,000

방과후학교부

돌봄교실운영 4,800,000 1.6 19,880,000 4.9 15,080,000 314.2

방과후학교운영 4,200,000 1.4 4,725,000 1.2 525,000 12.5

방송실운영 0 0 100,000 0 100,000 0

부서합계 9,000,000 24,705,000 15,705,000

보건부

[국고]학생및교직원보건안전관리 7,936,000 2.6 5,713,000 1.4 -2,223,000 -28

부서합계 7,936,000 5,713,000 -2,223,000

생활안전부

특수교육교과활동 1,800,000 0.6 13,500,000 3.3 11,700,000 650

학교폭력예방 2,020,000 0.7 1,450,000 0.4 -570,000 -28.2
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2024

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년예산액 구성비 금년예산액 구성비 예산비교증감 증감률

생활안전부

학생생활상담지도 0 0 1,100,000 0.3 1,100,000 0

학생안전교육 1,000,000 0.3 1,000,000 0.3 0 0

부서합계 4,820,000 17,050,000 12,230,000

식생활관

학교급식운영 74,505,000 24.3 78,846,000 19.5 4,341,000 5.8

부서합계 74,505,000 78,846,000 4,341,000

연구부

교무학사운영 4,760,000 1.6 5,080,000 1.3 320,000 6.7

교직원복지 2,400,000 0.8 2,030,000 0.5 -370,000 -15.4

교직원역량강화 1,650,000 0.5 2,900,000 0.7 1,250,000 75.8

동아리활동 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 600,000 0.2 0 0 -600,000 -100

외국어 교과활동 974,000 0.3 600,000 0.2 -374,000 -38.4

부서합계 10,384,000 10,610,000 226,000

유치원

병설유치원기본운영 26,533,000 8.7 0 0 -26,533,000 -100

유치원 교과활동 13,690,000 4.5 0 0 -13,690,000 -100

유치원방과후과정운영 0 0 0 0 0 0

부서합계 40,223,000 0 -40,223,000

정보부 과학 교과활동 4,320,000 1.4 4,330,000 1.1 10,000 0.2

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 01초 30 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2024

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년예산액 구성비 금년예산액 구성비 예산비교증감 증감률

정보부

교과활동지원 9,351,000 3.1 11,630,000 2.9 2,279,000 24.4

정보화실운영 7,220,000 2.4 6,340,000 1.6 -880,000 -12.2

부서합계 20,891,000 22,300,000 1,409,000

체육.환경

체육 교과활동 2,200,000 0.7 3,701,000 0.9 1,501,000 68.2

현장체험학습활동 6,100,000 2 6,516,000 1.6 416,000 6.8

부서합계 8,300,000 10,217,000 1,917,000

행정실

교육환경개선 1,500,000 0.5 15,080,000 3.7 13,580,000 905.3

교직원대체인건비 0 0 1,388,000 0.3 1,388,000 0

부서기본운영 18,922,000 6.2 22,640,000 5.6 3,718,000 19.7

연구학교운영 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 1,020,000 0.3 1,020,000 0

학교시설장비유지 61,772,000 20.1 77,874,000 19.2 16,102,000 26.1

학교운영위원회운영 1,000,000 0.3 900,000 0.2 -100,000 -10

학교환경위생관리 1,080,000 0.4 1,100,000 0.3 20,000 1.9

부서합계 84,274,000 120,002,000 35,728,000

합계 306,753,000 405,276,000 98,523,000

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 01초 31 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2024

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년예산액 구성비 금년예산액 구성비 예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 4,760,000 1.6 5,080,000 1.3 320,000 6.7

교육여건 개선 1,500,000 0.5 15,080,000 3.7 13,580,000 905.3

생활지도운영 3,020,000 1 3,550,000 0.9 530,000 17.6

연구학교 운영 0 0 0 0 0 0

학습지원실 운영 7,220,000 2.4 6,440,000 1.6 -780,000 -10.8

소계 16,500,000 30,150,000 13,650,000

기본적 교육활동

교과 활동 32,935,000 10.7 33,761,000 8.3 826,000 2.5

창의적 체험활동 10,994,000 3.6 11,548,000 2.9 554,000 5

소계 43,929,000 45,309,000 1,380,000

선택적 교육활동

기타 선택적 교육활동 500,000 0.2 1,000,000 0.3 500,000 100

독서활동 9,669,000 3.2 9,338,000 2.3 -331,000 -3.4

방과후학교 운영 9,000,000 2.9 24,605,000 6.1 15,605,000 173.4

소계 19,169,000 34,943,000 15,774,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 4,050,000 1.3 4,930,000 1.2 880,000 21.7

기타 교직원보수 0 0 1,388,000 0.3 1,388,000 0

소계 4,050,000 6,318,000 2,268,000

학교 일반운영 시설 장비 유지 61,772,000 20.1 77,874,000 19.2 16,102,000 26.1

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 01초 32 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2024

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년예산액 구성비 금년예산액 구성비 예산비교증감 증감률

학교 일반운영

학교기관 운영 45,455,000 14.8 22,640,000 5.6 -22,815,000 -50.2

학교운영 협력 2,000,000 0.7 2,000,000 0.5 0 0

소계 109,227,000 102,514,000 -6,713,000

학교 재무활동
예비비 0 0 1,020,000 0.3 1,020,000 0

소계 0 1,020,000 1,020,000

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 74,505,000 24.3 78,846,000 19.5 4,341,000 5.8

보건관리 9,016,000 2.9 6,813,000 1.7 -2,203,000 -24.4

학생복지 30,357,000 9.9 99,363,000 24.5 69,006,000 227.3

소계 113,878,000 185,022,000 71,144,000

합계 306,753,000 405,276,000 98,523,000

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 01초 33 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2024

예 산  구 분 : 추경1회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비

공무직보수 3,600,000 0.9 3,600,000 1.2 0 0

기간제근로자보수 2,579,000 0.6 691,000 0.2 1,888,000 273.2

기타수당 0 0 0 0 0 0

소계 6,179,000 4,291,000 1,888,000

소계 6,179,000 4,291,000 1,888,000

운영비

학교운영비

일반운영비 244,682,000 60.4 179,509,000 61.3 65,173,000 36.3

교육운영비 108,245,000 26.7 80,150,000 27.4 28,095,000 35.1

법정부담금 0 0 0 0 0 0

소계 352,927,000 259,659,000 93,268,000

업무추진비

일반업무추진비 9,150,000 2.3 9,050,000 3.1 100,000 1.1

소계 9,150,000 9,050,000 100,000

소계 362,077,000 268,709,000 93,368,000

자산취득비

시설비

시설비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

비품구입비

비품구입비 36,000,000 8.9 18,370,000 6.3 17,630,000 96

소계 36,000,000 18,370,000 17,630,000

기타자산취득비

기타자산취득비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 02초 34 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2024

예 산  구 분 : 추경1회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

자산취득비 소계 36,000,000 18,370,000 17,630,000

예비비및기타

예비비및기타

예비비 1,020,000 0.3 1,293,000 0.4 -273,000 -21.1

소계 1,020,000 1,293,000 -273,000

소계 1,020,000 1,293,000 -273,000

합계 405,276,000 292,663,000 112,613,000

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 02초 35 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경1회

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 02초 36 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 04초 37 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

장 관 전년본예산 구성비 추경1회 구성비 증감 증감률

이전수입

지방교육행정기관이전수입 290,586,000 94.7 382,485,000 94.4 91,899,000 31.6

기타이전수입 0 0 0 0 0 0

자체수입

학부모부담수입 15,432,000 5 19,531,000 4.8 4,099,000 26.6

행정활동수입 735,000 0.2 998,000 0.3 263,000 35.8

기타수입 전년도이월금 0 0 2,262,000 0.6 2,262,000 0

합계 306,753,000 405,276,000 98,523,000

조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 04초 38 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 4,760,000 28.9 5,080,000 16.9 320,000 6.3

교육여건 개선 1,500,000 9.1 15,080,000 50 13,580,000 90.1

생활지도운영 3,020,000 18.3 3,550,000 11.8 530,000 14.9

연구학교 운영 0 0 0 0 0 0

학습지원실 운영 7,220,000 43.8 6,440,000 21.4 -780,000 -12.1

소계 16,500,000 30,150,000 13,650,000

기본적 교육활동

교과 활동 32,935,000 75 33,761,000 74.5 826,000 2.5

자유학기(년) 활동 0 0 0 0 0 0

창의적 체험활동 10,994,000 25 11,548,000 25.5 554,000 4.8

소계 43,929,000 45,309,000 1,380,000

선택적 교육활동

교기육성 0 0 0 0 0 0

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 500,000 2.6 1,000,000 2.9 500,000 50

독서활동 9,669,000 50.4 9,338,000 26.7 -331,000 -3.5

방과후학교 운영 9,000,000 47 24,605,000 70.4 15,605,000 63.4

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 19,169,000 34,943,000 15,774,000

39조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 05초 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 4,050,000 100 4,930,000 78 880,000 17.9

교직원보수 0 0 0 0 0 0

기타 교직원보수 0 0 1,388,000 22 1,388,000 100

소계 4,050,000 6,318,000 2,268,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 61,772,000 56.6 77,874,000 76 16,102,000 20.7

학교기관 운영 45,455,000 41.6 22,640,000 22.1 -22,815,000 -100.8

학교운영 협력 2,000,000 1.8 2,000,000 2 0 0

소계 109,227,000 102,514,000 -6,713,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 1,020,000 100 1,020,000 100

소계 0 1,020,000 1,020,000

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 0 0 0 0

급식 관리 74,505,000 65.4 78,846,000 42.6 4,341,000 5.5

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0

40조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 05초 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 9,016,000 7.9 6,813,000 3.7 -2,203,000 -32.3

학생복지 30,357,000 26.7 99,363,000 53.7 69,006,000 69.5

소계 113,878,000 185,022,000 71,144,000

합계 306,753,000 405,276,000 98,523,000

41조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 05초 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2024

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무부

교육복지우선 24,000,000 98 26,000,000 96.3 2,000,000 8.3

기타선택적교육운영 500,000 2 1,000,000 3.7 500,000 100

부서합계 24,500,000 27,000,000 2,500,000

도서부

독서활동운영 9,669,000 44.1 9,338,000 10.5 -331,000 -3.4

자율활동 4,194,000 19.1 4,232,000 4.8 38,000 0.9

진로활동 700,000 3.2 800,000 0.9 100,000 14.3

학부모협력 1,000,000 4.6 1,100,000 1.2 100,000 10

학생복지운영 6,357,000 29 73,363,000 82.6 67,006,000 1,054.1

부서합계 21,920,000 88,833,000 66,913,000

방과후학교부

돌봄교실운영 4,800,000 53.3 19,880,000 80.5 15,080,000 314.2

방과후학교운영 4,200,000 46.7 4,725,000 19.1 525,000 12.5

방송실운영 0 0 100,000 0.4 100,000 0

부서합계 9,000,000 24,705,000 15,705,000

보건부
[국고]학생및교직원보건안전관리 7,936,000 100 5,713,000 100 -2,223,000 -28

부서합계 7,936,000 5,713,000 -2,223,000

생활안전부
특수교육교과활동 1,800,000 37.3 13,500,000 79.2 11,700,000 650

학교폭력예방 2,020,000 41.9 1,450,000 8.5 -570,000 -28.2

42조광필 2024년 07월 08일 12시 32분 05초 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2024

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

생활안전부

학생생활상담지도 0 0 1,100,000 6.5 1,100,000 0

학생안전교육 1,000,000 20.8 1,000,000 5.9 0 0

부서합계 4,820,000 17,050,000 12,230,000

식생활관
학교급식운영 74,505,000 100 78,846,000 100 4,341,000 5.8

부서합계 74,505,000 78,846,000 4,341,000

연구부

교무학사운영 4,760,000 45.8 5,080,000 47.9 320,000 6.7

교직원복지 2,400,000 23.1 2,030,000 19.1 -370,000 -15.4

교직원역량강화 1,650,000 15.9 2,900,000 27.3 1,250,000 75.8

예술 교과활동 600,000 5.8 0 0 -600,000 -100

외국어 교과활동 974,000 9.4 600,000 5.7 -374,000 -38.4

부서합계 10,384,000 10,610,000 226,000

유치원

병설유치원기본운영 26,533,000 66 0 0 -26,533,000 -100

유치원 교과활동 13,690,000 34 0 0 -13,690,000 -100

부서합계 40,223,000 0 -40,223,000

정보부

과학 교과활동 4,320,000 20.7 4,330,000 19.4 10,000 0.2

교과활동지원 9,351,000 44.8 11,630,000 52.2 2,279,000 24.4

정보화실운영 7,220,000 34.6 6,340,000 28.4 -880,000 -12.2
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2024

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

정보부 부서합계 20,891,000 22,300,000 1,409,000

체육.환경

체육 교과활동 2,200,000 26.5 3,701,000 36.2 1,501,000 68.2

현장체험학습활동 6,100,000 73.5 6,516,000 63.8 416,000 6.8

부서합계 8,300,000 10,217,000 1,917,000

행정실

교육환경개선 1,500,000 1.8 15,080,000 12.6 13,580,000 905.3

교직원대체인건비 0 0 1,388,000 1.2 1,388,000 0

부서기본운영 18,922,000 22.5 22,640,000 18.9 3,718,000 19.7

예비비 0 0 1,020,000 0.9 1,020,000 0

학교시설장비유지 61,772,000 73.3 77,874,000 64.9 16,102,000 26.1

학교운영위원회운영 1,000,000 1.2 900,000 0.8 -100,000 -10

학교환경위생관리 1,080,000 1.3 1,100,000 0.9 20,000 1.9

부서합계 84,274,000 120,002,000 35,728,000

합계 306,753,000 405,276,000 98,523,000
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성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

목그룹 목 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비 3,371,000 100 6,179,000 100 2,808,000 83.3

소계 3,371,000 6,179,000 2,808,000

운영비

학교운영비 279,652,000 96.4 352,927,000 97.5 73,275,000 26.2

업무추진비 10,550,000 3.6 9,150,000 2.5 -1,400,000 -13.3

소계 290,202,000 362,077,000 71,875,000

자산취득비

시설비 0 0 0 0 0 0

비품구입비 12,780,000 97 36,000,000 100 23,220,000 181.7

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 400,000 3 0 0 -400,000 -100

소계 13,180,000 36,000,000 22,820,000

예비비및기타

예비비및기타 0 0 1,020,000 100 1,020,000 0

소계 0 1,020,000 1,020,000

합계 306,753,000 405,276,000 98,523,000
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

전주문정

초등학교

교무부

교육복지우선 24,000,000 7.8 26,000,000 6.4 2,000,000 8.3 0 0 2,000,000 0.5 2,000,000 0

기타선택적교육운영 500,000 0.2 1,000,000 0.3 500,000 100 0 0 0 0 0 0

도서부

독서활동운영 9,669,000 3.2 9,338,000 2.3 -331,000 -3.4 0 0 0 0 0 0

자율활동 4,194,000 1.4 4,232,000 1 38,000 0.9 0 0 0 0 0 0

진로활동 700,000 0.2 800,000 0.2 100,000 14.3 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000,000 0.3 1,100,000 0.3 100,000 10 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 6,357,000 2.1 73,363,000 18.1 67,006,000 1,054.1 0 0 65,583,000 16.2 65,583,000 0

방과후학

교부

돌봄교실운영 4,800,000 1.6 19,880,000 4.9 15,080,000 314.2 0 0 17,480,000 4.3 17,480,000 0

방과후학교운영 4,200,000 1.4 4,725,000 1.2 525,000 12.5 0 0 225,000 0.1 225,000 0

방송실운영 0 0 100,000 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0

보건부
[국고]학생및교직원보

건안전관리
7,936,000 2.6 5,713,000 1.4 -2,223,000 -28 0 0 600,000 0.2 600,000 0

생활안전

부

특수교육교과활동 1,800,000 0.6 13,500,000 3.3 11,700,000 650 0 0 8,000,000 2 8,000,000 0

학교폭력예방 2,020,000 0.7 1,450,000 0.4 -570,000 -28.2 0 0 0 0 0 0

학비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 0 0 1,100,000 0.3 1,100,000 0 0 0 1,100,000 0.3 1,100,000 0

학생안전교육 1,000,000 0.3 1,000,000 0.3 0 0 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

전주문정

초등학교

식생활관 학교급식운영 74,505,000 24.3 78,846,000 19.5 4,341,000 5.8 71,305,000 23.3 76,546,000 18.9 5,241,000 7.4

연구부

교무학사운영 4,760,000 1.6 5,080,000 1.3 320,000 6.7 0 0 0 0 0 0

교직원복지 2,400,000 0.8 2,030,000 0.5 -370,000 -15.4 0 0 0 0 0 0

교직원역량강화 1,650,000 0.5 2,900,000 0.7 1,250,000 75.8 0 0 1,100,000 0.3 1,100,000 0

동아리활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 600,000 0.2 0 0 -600,000 -100 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 974,000 0.3 600,000 0.2 -374,000 -38.4 0 0 0 0 0 0

유치원

병설유치원기본운영 26,533,000 8.7 0 0 -26,533,000 -100 0 0 0 0 0 0

유치원 교과활동 13,690,000 4.5 0 0 -13,690,000 -100 0 0 0 0 0 0

유치원방과후과정운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보부

과학 교과활동 4,320,000 1.4 4,330,000 1.1 10,000 0.2 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 9,351,000 3.1 11,630,000 2.9 2,279,000 24.4 0 0 1,235,000 0.3 1,235,000 0

정보화실운영 7,220,000 2.4 6,340,000 1.6 -880,000 -12.2 0 0 0 0 0 0

체육.환경

체육 교과활동 2,200,000 0.7 3,701,000 0.9 1,501,000 68.2 0 0 2,000,000 0.5 2,000,000 0

현장체험학습활동 6,100,000 2 6,516,000 1.6 416,000 6.8 0 0 0 0 0 0

행정실 관계기관협력 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

전주문정

초등학교

행정실

교육환경개선 1,500,000 0.5 15,080,000 3.7 13,580,000 905.3 0 0 14,900,000 3.7 14,900,000 0

교직원대체인건비 0 0 1,388,000 0.3 1,388,000 0 0 0 1,388,000 0.3 1,388,000 0

반환금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 18,922,000 6.2 22,640,000 5.6 3,718,000 19.7 0 0 0 0 0 0

부설기관운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

세입사업 0 0 0 0 0 0 235,448,000 76.8 212,459,000 52.4 -22,989,000 -9.8

시설확충및개선 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 1,020,000 0.3 1,020,000 0 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 61,772,000 20.1 77,874,000 19.2 16,102,000 26.1 0 0 660,000 0.2 660,000 0

학교운영위원회운영 1,000,000 0.3 900,000 0.2 -100,000 -10 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 1,080,000 0.4 1,100,000 0.3 20,000 1.9 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

소계 306,753,000 405,276,000 98,523,000 306,753,000 405,276,000 98,523,000

합계 306,753,000 405,276,000 98,523,000 306,753,000 405,276,000 98,523,000
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정산 재원별 세입예산 현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정초등학교

정산재원 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

[국고]학생및교직원보건안전관리 0 0 600,000 0.3 600,000 0

방과후학교운영 0 0 225,000 0.1 225,000 0

돌봄교실운영 0 0 17,480,000 9.1 17,480,000 0

유치원방과후과정운영 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 0 0 8,000,000 4.2 8,000,000 0

학생생활상담지도 0 0 1,100,000 0.6 1,100,000 0

학생안전교육 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 71,305,000 100 76,546,000 39.7 5,241,000 7.4

체육 교과활동 0 0 2,000,000 1 2,000,000 0

현장체험학습활동 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 0 2,000,000 1 2,000,000 0

기타선택적교육운영 0 0 0 0 0 0

교직원역량강화 0 0 1,100,000 0.6 1,100,000 0

외국어 교과활동 0 0 0 0 0 0

동아리활동 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 0 0 1,235,000 0.6 1,235,000 0

정보화실운영 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 0 0 65,583,000 34 65,583,000 0

교직원대체인건비 0 0 1,388,000 0.7 1,388,000 0

교육환경개선 0 0 14,900,000 7.7 14,900,000 0

학교시설장비유지 0 0 660,000 0.3 660,000 0

합계 71,305,000 192,817,000 121,512,000
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

전주문정초등학교

교직원역량강화 전년본예산 1,650,000 0 1,650,000 0 0

예산액 2,900,000 0 2,900,000 0 0

비교증감 1,250,000 0 1,250,000 0 0

교직원복지 전년본예산 2,400,000 0 2,400,000 0 0

예산액 2,030,000 0 2,030,000 0 0

비교증감 -370,000 0 -370,000 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 3,248,000 3,204,000 44,000 0 0

예산액 1,388,000 1,388,000 0 0 0

비교증감 -1,860,000 -1,816,000 -44,000 0 0

학교급식운영 전년본예산 81,306,000 0 79,766,000 1,540,000 0

예산액 78,846,000 0 73,966,000 4,880,000 0

비교증감 -2,460,000 0 -5,800,000 3,340,000 0

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 8,766,000 0 8,321,000 445,000 0

예산액 5,713,000 0 5,713,000 0 0

비교증감 -3,053,000 0 -2,608,000 -445,000 0

학교환경위생관리 전년본예산 1,080,000 0 1,080,000 0 0

예산액 1,100,000 0 1,100,000 0 0

비교증감 20,000 0 20,000 0 0

교육복지우선 전년본예산 25,500,000 0 25,500,000 0 0

예산액 26,000,000 0 26,000,000 0 0

비교증감 500,000 0 500,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학생복지운영 전년본예산 14,223,000 0 14,223,000 0 0

예산액 73,363,000 0 72,043,000 1,320,000 0

비교증감 59,140,000 0 57,820,000 1,320,000 0

교과활동지원 전년본예산 18,371,000 7,200,000 11,171,000 0 0

예산액 11,630,000 0 11,630,000 0 0

비교증감 -6,741,000 -7,200,000 459,000 0 0

과학 교과활동 전년본예산 4,490,000 0 4,490,000 0 0

예산액 4,330,000 0 3,730,000 600,000 0

비교증감 -160,000 0 -760,000 600,000 0

체육 교과활동 전년본예산 5,084,000 0 4,660,000 424,000 0

예산액 3,701,000 0 3,701,000 0 0

비교증감 -1,383,000 0 -959,000 -424,000 0

예술 교과활동 전년본예산 600,000 0 600,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -600,000 0 -600,000 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 974,000 0 974,000 0 0

예산액 600,000 0 600,000 0 0

비교증감 -374,000 0 -374,000 0 0

특수교육교과활동 전년본예산 11,300,000 0 11,300,000 0 0

예산액 13,500,000 0 13,500,000 0 0

비교증감 2,200,000 0 2,200,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

유치원 교과활동 전년본예산 25,831,000 1,400,000 24,431,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -25,831,000 -1,400,000 -24,431,000 0 0

자율활동 전년본예산 4,194,000 0 4,194,000 0 0

예산액 4,232,000 0 4,232,000 0 0

비교증감 38,000 0 38,000 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 8,347,000 0 8,347,000 0 0

예산액 6,516,000 0 6,516,000 0 0

비교증감 -1,831,000 0 -1,831,000 0 0

동아리활동 전년본예산 1,100,000 0 1,100,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -1,100,000 0 -1,100,000 0 0

진로활동 전년본예산 531,000 0 531,000 0 0

예산액 800,000 0 800,000 0 0

비교증감 269,000 0 269,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 4,800,000 0 4,800,000 0 0

예산액 4,725,000 0 4,725,000 0 0

비교증감 -75,000 0 -75,000 0 0

돌봄교실운영 전년본예산 40,654,000 1,460,000 39,194,000 0 0

예산액 19,880,000 500,000 19,380,000 0 0

비교증감 -20,774,000 -960,000 -19,814,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

유치원방과후과정운영 전년본예산 39,065,000 29,484,000 9,581,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -39,065,000 -29,484,000 -9,581,000 0 0

기타선택적교육운영 전년본예산 2,500,000 0 2,500,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 -1,500,000 0 -1,500,000 0 0

독서활동운영 전년본예산 8,746,000 0 2,666,000 6,080,000 0

예산액 9,338,000 0 2,268,000 7,070,000 0

비교증감 592,000 0 -398,000 990,000 0

교무학사운영 전년본예산 5,060,000 0 5,060,000 0 0

예산액 5,080,000 0 5,080,000 0 0

비교증감 20,000 0 20,000 0 0

연구학교운영 전년본예산 2,000,000 0 2,000,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -2,000,000 0 -2,000,000 0 0

방송실운영 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 100,000 0 100,000 0 0

비교증감 100,000 0 100,000 0 0

정보화실운영 전년본예산 4,651,000 0 3,041,000 1,610,000 0

예산액 6,340,000 0 3,290,000 3,050,000 0

비교증감 1,689,000 0 249,000 1,440,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

교육환경개선 전년본예산 14,380,000 0 0 14,380,000 0

예산액 15,080,000 0 0 15,080,000 0

비교증감 700,000 0 0 700,000 0

학생생활상담지도 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 1,100,000 0 1,100,000 0 0

비교증감 1,100,000 0 1,100,000 0 0

학교폭력예방 전년본예산 3,020,000 0 3,020,000 0 0

예산액 1,450,000 0 1,450,000 0 0

비교증감 -1,570,000 0 -1,570,000 0 0

학생안전교육 전년본예산 1,001,000 0 1,001,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 -1,000 0 -1,000 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 56,554,000 4,245,000 52,309,000 0 0

예산액 77,874,000 4,291,000 73,083,000 500,000 0

비교증감 21,320,000 46,000 20,774,000 500,000 0

학교운영위원회운영 전년본예산 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예산액 900,000 0 900,000 0 0

비교증감 -100,000 0 -100,000 0 0

학부모협력 전년본예산 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예산액 1,100,000 0 1,100,000 0 0

비교증감 100,000 0 100,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

부서기본운영 전년본예산 33,787,000 0 20,719,000 13,068,000 0

예산액 22,640,000 0 19,140,000 3,500,000 0

비교증감 -11,147,000 0 -1,579,000 -9,568,000 0

병설유치원기본운영 전년본예산 24,846,000 0 24,846,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -24,846,000 0 -24,846,000 0 0

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 1,020,000 0 0 0 1,020,000

비교증감 1,020,000 0 0 0 1,020,000

총합계

전년본예산 462,059,000 46,993,000 377,519,000 37,547,000 0

예산액 405,276,000 6,179,000 362,077,000 36,000,000 1,020,000

비교증감 -56,783,000 -40,814,000 -15,442,000 -1,547,000 1,020,000
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

전주문
정초등
학교

교직원역량강화 전년본예산 1,650,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,900,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,250,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 2,400,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,030,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -370,000 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 3,248,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,388,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,860,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 81,306,000 0 0 0 0 0 0

예산액 78,846,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,460,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생및교직원
보건안전관리

전년본예산 8,766,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,713,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,053,000 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 1,080,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,100,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 20,000 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 전년본예산 25,500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 26,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 500,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학생복지운영 전년본예산 14,223,000 0 0 0 0 0 0

예산액 73,363,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 59,140,000 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 전년본예산 18,371,000 0 0 0 0 0 0

예산액 11,630,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -6,741,000 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 4,490,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,330,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -160,000 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 전년본예산 5,084,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,701,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,383,000 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 전년본예산 600,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -600,000 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 974,000 0 0 0 0 0 0

예산액 600,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -374,000 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 전년본예산 11,300,000 0 0 0 0 0 0

예산액 13,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,200,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

유치원 교과활동 전년본예산 25,831,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -25,831,000 0 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 4,194,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,232,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 38,000 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 8,347,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,516,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,831,000 0 0 0 0 0 0

동아리활동 전년본예산 1,100,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,100,000 0 0 0 0 0 0

진로활동 전년본예산 531,000 0 0 0 0 0 0

예산액 800,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 269,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 전년본예산 4,800,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,725,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -75,000 0 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 전년본예산 40,654,000 0 0 0 0 0 0

예산액 19,880,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -20,774,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

유치원방과후과정운
영

전년본예산 39,065,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -39,065,000 0 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 전년본예산 2,500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,500,000 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 8,746,000 0 0 0 0 0 0

예산액 9,338,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 592,000 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 전년본예산 5,060,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,080,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 20,000 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 전년본예산 2,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,000,000 0 0 0 0 0 0

방송실운영 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 100,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 100,000 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 4,651,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,340,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,689,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

교육환경개선 전년본예산 14,380,000 0 0 0 0 0 0

예산액 15,080,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 700,000 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 1,100,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,100,000 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 전년본예산 3,020,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,450,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,570,000 0 0 0 0 0 0

학생안전교육 전년본예산 1,001,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,000 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 56,554,000 0 0 0 0 0 0

예산액 77,874,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 21,320,000 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 1,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 900,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -100,000 0 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 1,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,100,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 100,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 전주문정초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

부서기본운영 전년본예산 33,787,000 0 0 0 0 0 0

예산액 22,640,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -11,147,000 0 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 전년본예산 24,846,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -24,846,000 0 0 0 0 0 0

반환금 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 1,020,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,020,000 0 0 0 0 0 0

총합계

전년본예산 462,059,000 0 0 0 0 0 0

예산액 405,276,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -56,783,000 0 0 0 0 0 0
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